O Povo do Município de Manhuaçu, através de seus representantes, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.605.628,63 (um 

milhão, seiscentos e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e três 

centavos), destinado a diversas Secretarias Municipais. O objetivo é atender 

às despesas de ações previstas na Lei Orçamentária Anual (LOA) que requerem 

ajustes nas dotações orçamentárias, bem como incluir nova dotação em

[...]

Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme previsto 

no artigo 16, § 1º, incisos I e II, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000. 

Art. 3º. Fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos 

provenientes da anulação de dotações orçamentárias no valor de R$ 

1.605.628,63 (um milhão, seiscentos e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais 

e sessenta e três centavos), para atender ao disposto no artigo anterior. A 

medida está em conformidade com o inciso III do §1º do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo as anulações referentes às 

seguintes dotações orçamentárias: